

Z komunikatu ze 187 Konferencji Plenarnej Episkopatu Polski

"... W perspektywie zbliżającej się pielgrzymki Ojca Świętego biskupi przydyktowali rozwój sytuacji w naszym kraju. Sytuacja ta jest wciąż bardzo trudna. Wielorakie kryzysy wstrząsają Polską, brakuje istotnych znaków poprawy sytuacji, nie widać przekonującej perspektywy. Przyszłość kraju napawa niepokojem. Narastająca fala gwałtownych wydarzeń może pójść w kierunku szkodliwym, a nawet wręcz tragicznym dla bytu naszego Narodu i Państwa.

Biskupi wielokrotnie apelowali do wszystkich stron zaistniałego konfliktu - społecznego o ugodę, o porozumienie, o wznowienie zerwanego stanem wojennym - dialogu. Jak dotąd nie podjęto właściwych kroków, mimo że ogromna większość społeczeństwa oczekuje porozumienia i ugody, a ludzie pracy pragną posiadać własne, niezależne przedstawicielstwa: związki zawodowe, w tym także NSZZ "S" i NSZZ "S" RI. Również młodzież studiująca oczekuje odpowiedniej dla siebie organizacji.

Biskupi ponownie wzywają zarówno władze państwowe, jak i wiarygodnych przedstawicieli grup społecznych do wspólnego poszukiwania dróg wyjścia z obecnej sytuacji. Nie uda się znaleźć tego wyjścia bez wzajemnych ustępstw, pojednania i przebaczenia/.../. W imię wspólnego dobra, w imię pomyślnej przyszłości i rozwoju naszego Państwa, które musimy chronić, trzeba wybrać drogę dialogu i współdziałania wszystkich sił społecznych i władzy państwowej; trzeba odrzucić drogę czystej negacji i nienawiści/.../.

Nie może Kościół pozostać obojętnym na głosy cierpiących i prześladowanych z jakiegokolwiek powodu. Zapomnienie o ich losie byłoby sprzeniewierzeniem się jego poskannictwu/.../.

Biskupi uważają za swój obowiązek wystąpić w obronie tych wszystkich, którzy w czasie ostatnich zajęć, zwłaszcza na przełomie sierpnia i września br., zostali pobici, doznali obrażeń ciała i upokorzeń moralnych, zostali pozbawieni wolności i poddani rozmaitym wyrokom i dotkliwym grzywnom pieniężnym.

Szczególną boleścią napawa rozlew bratniej krwi, który doprowadził do ofiar śmiertelnych.

Napiętnowania domagają się fakty prowokacyjnego znieważania świątyń oraz pobicia młodzieży powracającej z kościołów - m.in. z Jasnej Góry po tradycyjnych nabożeństwach z racji rozpoczęcia nowego roku szkolnego.

Biskupi w imię swego pasterskiego obowiązku formułowania oceny moralnej stwierdzają stanowczo, że stosowanie przemocy przez kogokolwiek zasługuje na potępienie, a krwawe ofiary po czyjejkolwiek stronie obciążają sumienie społeczeństwa.

W związku z zaognieniem sytuacji w naszym kraju Konferencja Episkopatu postanowiła zwrócić się do najwyższych władz państwowych ze specjalnym memoriałem/.../ Konferencja Episkopatu z głęboką troską zajęła się zarówno zagadnieniem dalszego rozwoju kultury chrześcijańskiej, jak i problemami, które nurtują środowiska twórcze. Dla skoordynowania wysiłków w tym zakresie Episkopat postanowił powołać Radę Kultury. Jak chleb potrzebny jest do życia biologicznego, tak wartości duchowe, wyrażane przez twórców kultury, potrzebne są do normalnego rozwoju duchowego każdego człowieka./.../"

Założenia programu ruchu społecznego "Wolność-Sprawiedliwość-Niepodległość"

/fragmenty/

"... Uważamy dziś za konieczne tworzenie załączkowych struktur podziemnego społeczeństwa i państwa, a przede wszystkim:

a/ Tworzenie terytorialnych samorządów społecznych. Obecnie swoje struktury samorządowe posiada wiele środowisk społecznych, zwłaszcza zawodowych /jak lekarze czy dziennikarze/. W dużych zakładach pracy rolę autentycznych samorządów spełniają w praktyce struktury związkowe. Sieć podziemnych samorządów powinna objąć możliwie wszystkie środowiska zawodowe, zakładowe i inne. Już obecnie należy tworzyć jej wyższą, terytorialną formę i samorzady dzielnicowe i miejskie, a w perspektywie nieco dalszej - regionalnej